DECRETOS 

PREFEITURA DO ITAJÁ 
Gabinete do Prefeito 

Pr. Ver. José de Deus Barbosa, 70 – Centro – CEP: 59.513-000 
CNPJ 01.612.395/0001-46 

DECRETO Nº   11, de 01 de Novembro de 2025 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.318.434,21 (um milhão 
trezentos e dezoito mil quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos), para os fins 
que especifica e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica do Município e considerando a autorização contida na Lei 
Orçamentária Anual nº 437 de 29 de Novembro de 2023 e lei n° 454/2024. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  1.318.434,21 
(um milhão trezentos e dezoito mil quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos),  
destinado às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º 
deste Decreto são provenientes de anulação parcial, nos termos do art.

[...]

59.508-000, como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento dos 
produtos. Os bens serão fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta Câmara 
Municipal. A motivação se dá pelo pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 17.644,00 
(dezessete mil seiscentos e quarenta e quatro reais), e em face de notório interesse público no 
pleno funcionamento da estrutura administrativa. A contratação possui respaldo legal no que 
dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal,

[...]

Contratação de empresa especializada na produção e fornecimento de materiais 
gráficos, incluindo carimbos, capas, envelopes, impressão, blocos e canetas, destinados a 
atender às necessidades institucionais da Câmara Municipal de Itajá/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 17.644,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta e quatro reais). 
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2025. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17/12/2025 À 17/12/2026. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

Itajá/RN, 17 de dezembro de 2025. 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Presidente da Câmara Municipal de Itajá/RN